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CIRCULAR CON CONSULTA N° 16

LICITACION PUBLICA ADIF N° LP 19/2018

OBRA: RENOVACION Y AUTOMATIZACION DE APARATOS DE VIAS VILLA
LURO - LINIERS

ADIF; Administracién de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica
la presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de la
licitacién de referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo 4° - Circulares y
Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTA N° 1

En funcién del Plano Anexo a la Circular Sin Consulta N°05, agradeceriamos nos
confirmen si se deben respetar la cantidad de aspectos a todas las sefiales descriptas
en el mismo, ya que interpretamos que ciertas sefiales deberian ser de 3 (tres)
aspectos para mantener un sistema de bloqueo automatico. Estas definiciones
también tienen impacto en la especificacion de cabes segun cada tipo de sefial.
Agradeceriamos vuestra confirmacion

RESPUESTA N°1

Tal cual lo indicado en la Respuesta 5 de la Circular Aclaratoria 13, la cantidad de
aspectos de las sefales responderan al proyecto ejecutivo del contratista, sin
embargo, se establece que las sefiales de vias principales deberan ser de TRES (3)
aspectos.

CONSULTA N°2

En funcion del Plano Anexo a la Circular Sin Consulta N°05, se detectan tres trampas.
La consulta es si las mismas quedaran en su estad original, o debe considerarse
algin reemplazo, actualizacién, incorporation de detectoras y/o cerrojos electricos
Agradeceriamos vuestra confirmacion.

RESPUESTA N°2
Para las trampas, se debe contemplar la instalaciéon y puesta en servicio de maquinas
de cambio con sus respectivas timonerias. Asi mismo se deberd realizar la provision,

instalacién y puesta en servicio de detectoras de punta de aguja en cada una de ellas.

CONSULTA N°3
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En lo que respecta al tema "Repuestos”, solo detectamos que en la pagina N°268 del
pliego de bases y condiciones particulares se describen los repuestos de via. Por otro
lado en el item C "Circuitos de Via" de la CIRCULAR SIN CONSULTA N°S, se
solicitan 4 kits completos de circuito de via como repuesto. Agradeceria nos
confirmen si estos son los Unicos repuestos de sefialamiento que deben ser
considerados en la oferta a presentar.

RESPUESTA N°3

Se informa las cantidades de equipos de repuestos requeridos por la obra de
sefialamiento:

. Moto-generador: se entregara un lote de repuestos que garantice por CINCO
(5) afios el funcionamiento de cada equipo.

. Circuitos de Via: se entregaran CUATRO (4) sets completos (incluidos el
relevador de via, equipos y accesorios) de circuitos de vias junto a sus OCHO (8)
impedancias.

. Relevadores: se entregara un lote de repuestos correspondiente al CINCO
POR CIENTO (5%) sobre la cantidad total de cada tipo de relevador utilizado en la
obra.

. Puesto de mando: Se debera entregar UN (1) PLC+Workstation con los
softwares cargado en el caso de utilizar dicha tecnologia. En el caso de usar pupitres
electromecanicos se debera proveer repuestos de los relevadores no vitales, led,
llaves, pulsadores y deméas elementos que contenga el pupitre; la cantidad de los
mismos debera ser del DIEZ POR CIENTO (10%) de cada equipo utilizado para la
obra.

Dichos equipos deben ser cotizados en el item 6 de la planilla de cotizacion de
Sefalamiento.

CONSULTA N°4

Con respecto a las Detectoras de Posicion de Aguja y si bien en la en la CIRCULAR
CON CONSULTA N°7 se describe en la Respuesta N°07 que se deben instalar en
todos los AdV del layout de vias, aplicando a aquellos que son tomados de punta
como asi de talén. La consulta es si debe considerarse la deteccién en ambas
agujas. Agradeceriamos vuestra confirmacion.

RESPUESTA N°4
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Si se debe considerar la deteccién de ambas agujas.
CONSULTA N°5

Solicitamos nos confirmen si deben ser consideradas sefiales de aviso al conductor
en los respectivos PaN (Pasos a Nivel), como asi también algin otro
elemento/dispositivo en los PaN actuales.

RESPUESTA N°5

No, no deben ser consideradas.

CONSULTA N°6

En funcion de la CIRCULAR SIN CONSULTA N°5, agradeceriamos nos confirmen si
todos los cables de las sefales a reemplazar, ya sean mecanicas o eléctricas
actuales, como asf también los cables de los circuitos de via existentes, deben ser
reemplazados o pueden ser aprovechados para las vinculaciones necesarias de los
dispositivos a conectar.

RESPUESTA N°6

No se reemplazaran los cables de los Circuitos de Via existentes. Se instalaran
nuevos cables para las sefiales, maquinas de cambios, detectoras de agujas,
ATS/ATSD y los nuevos circuitos de via que se instalen.

CONSULTA N°7

En funcion de la CIRCULAR SIN CONSULTA N°12 Respuesta N°6, donde se describe
como opcion la provisién e instalacién de un Sistema SCADA + PLC para cada uno de
los CTL (Liniers y Talleres Liniers), la cual conlleva a una implementacion tecnoldgica
de mayor valor agregado que la opcion original (pupitres/mimicos), agradeceriamos
nos describan las condiciones minimas que deberian tener dichos pupitres/mimicos
para equiparar las prestaciones de las dos alternativas. Es el ejemplo del registro de
eventos, redundancias de PLC, etc., solicitados para la alternativa SCADA + PLC y no
detallado en la opci6n original (pupitres/mimicos).
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RESPUESTA N°7

Aplica lo indicado en la Circular Sin Consulta 5, Aclaracion Sin Consulta 1. ftem F y
Circular Con Consulta 12, Respuesta a Consulta 6.

CONSULTA N°8

En funcion de la CIRCULAR SIN CONSULTA N°12 Respuesta N°6, agradeceriamos
nos confirmen si en caso de la utilizacién de un Sistema SCADA para cada CTL, debe
considerarse un solo Puesto de Trabajo (Workstation) para el CTL y otra para el CTC
de Liniers!Talleres Liniers (cada una con su respectiva licencia), o puede ser
considerado solamente un Puesto de Trabajo (Workstation) que contenga el CTL/CTC
de Liniers!Talleres Liniers.

RESPUESTA N°8

Debe considerarse como DOS (2) puestos de trabajos (uno en el CTL Talleres Liniers
y otro en el CTL/CTC de Liniers/Talleres Liniers).

CONSULTA N°9

En funcién de la vinculacidn entre los CTL Liniers y Talleres Liniers, producto de que el
CTL Liniers debe ser capaz de comandar y visualizar al CTL de Talleres Liniers,
pudiendo ser la misma a través de una comunicacion por fibra 6ptica, agradeceriamos
nos confirmen si este cable (FO) debe ser canalizado o enterrado directamente.

1/

RESPUESTA N°9

La FO debe ser canalizada mediante tritubo, y éste sotefrado.
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